ได้แก่ บทบัญญัติในกฎหมายตราสามดวงที่เกี่ยวข้องกับการศาลและบุคลากรที่ทำหน้าที่ในการนี้ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาในส่วนที่เกี่ยวกับการจัดการศึกษาด้านนิติศาสตร์แล้ว ดูจะมีลักษณะเป็นการถ่ายทอดความรู้จำเพาะแก่ผู้ที่อยู่ในสายงาน (esoterism) เป็นสำคัญ เช่นที่ Simon de la Loubere บันทึกไว้ในราวปี พ.ศ. 2230 (ค.ศ. 1687) โดยกล่าวถึงการศึกษาในวัดของเด็กชาวสยามเมื่ออายุถึงเกณฑ์ว่า

“พระสงฆ์อันเป็นอาจารย์ในวัดสอนอนุชนเหล่านี้ ให้อ่านเขียน และนับจำนวนเป็นสำคัญ ด้วยว่าไม่มีสิ่งไรจะจำเป็นแก่พ่อค้าและชาวสยามทั้งปวงยิ่งไปกว่าการทำค้าขาย ทั้งสอนองค์ศีลธรรมและชาดกเกี่ยวกับพระสมณโคดม แต่ไม่มีการสอนพงศาวดาร, กฎหมาย หรือศาสตร์อื่น ๆ ด้วย...

คำพาดินชย์ แล้วจึงขยายขอบเขตออกไปจนเป็นเรื่องทางการเมืองอันส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพ
ของประเทศ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับระบบกฎหมาย อิทธิพลของชาติตะวันตกเห็นได้จากการที่พระ
บาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 4 ทรงยอมลงนามในสนธิสัญญาเบาริ่งกับอังกฤษ
เมื่อปี พ.ศ. 2398 (ค.ศ. 1855) โดยความในสนธิสัญญาข้อที่ 2 มีผลเป็นการให้สิทธิพิเศษแก่คน
อังกฤษ และคนในบังคับของอังกฤษที่จะไม่ต้องถูกดำเนินคดีตามกฎหมายในศาลยุติธรรมของ
ไทย¹³ เนื่องจากอังกฤษพิจารณาเห็นว่ากฎหมายและการศาลไทยในเวลานั้นไม่มีระเบียบแบบแผน

(written for the Journal of The Siam Society by H.R.H.